
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GER AIS
COLEGIADO DO CURSO DE BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO

RESOLUÇÃO CADM – 14/11, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2011

Homologa  composição  e  horários  de  bancas  de 
apresentação de TCC I e II do 1º semestre de 2011.

O COLEGIADO DO CURSO DE BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃ O DO CENTRO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS,  no uso das atribui-
ções legais e regimentais que lhe são conferidas, 

RESOLVE:

Art. 1 o – Homologar  composição e horários de bancas de apresentação de TCC I e II 
do 2º semestre de 2011.

Art.  2 o -  Esta  Resolução  entra  em vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas as 
disposições em contrário.

Publique-se e cumpra –se.

Profa. Dra. Laíse Ferraz Correia
Presidente do Colegiado do Curso de Bacharelado em Administração

Página 1 de 7



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GER AIS
COLEGIADO DO CURSO DE BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO

ANEXO – RESOLUÇÃO 14/11
CEFET-MG, Bacharelado em Administração - BANCAS DE TCC I - 2º SEM/11

Aluno Titulo de Trabalho de TCC I Professor Orientador Banca/sugestão Data/hora sug.

 
Sustentabilidade na Cosntrução Ci-

vil: concepção e consumo

 Paulo Sanches 13/12/11

Érika Alice da Silva Carvalho Paulo Sanches Luciano dos Santos Diniz 21:00 Hs

  Thiago Caliari  

 O Papel do Empreendedor Público 
de Minas Gerais Frente aos Desafi-
os Enfrentados pela Moderna Ad-

ministração Pública

 Lilian Bambirra 13/12/11

Braulio Humberto da Silva Lilian Bambirra Ludmila de Vasconcelos 18:50 Hs

 Amon Narciso  

    

 
Aspecto Tributário nas Operaçãoes 

de Logistica

 Paulo Sanches 13/12/11

Joyce da Cunha Pereira Paulo Sanches Thiago Caliari 20:10 Hs

  Adélia Cursino  

 

Aplicação dos Modelos de Adminis-
tração de Saldo de Caixa

  

Rafael Macedo Montalvão Flávia Januzzi Flávia januzzi 15/12/10

 Fabrício 19:30 Hs

 Frederico Valle  

 Análise SWOT como Ferramenta de 
Gestão Aplicada ao Mercado de Mi-
neração

 Felipe Dias Paiva 16/12/11

Rafael Queiroz Gontijo Felipe Dias Paiva Bruno Maia 18:50 Hs

  Ítalo Brener  

 Estudo do Modelo CAPM e o Mo-
delo TRIFATORIAL DE FAMA E 

FRENCH no Mercado Acioário Brasi-
leiro

 Frederico Valle 15/12/11

Alexandre Loureiro M. Silva Frederico Valle Flávia januzzi 20:10 Hs

 Fabrício  

   

Página 2 de 7



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GER AIS
COLEGIADO DO CURSO DE BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO

 BRANDING E MODA: estudo do po-
der da marca na intenção de com-
pra da consumidora de vestuário 

em BH-MG

 Simone Marília Lisboa 16/12/11

Ludimila E. Sampaio Vendrix Simone Marília Lisboa Deborah Oliveira 18:50Hs

 Samir Lofti  

    

 Precificação de Ativos Financeiros 
Utilizando Redes Neurais Artificiais: 
estudo de caso ações ordinárias da 

Embraer S/A

 Felipe Dias Paiva 15/12/11

Estevão Felipe G. Finamora Felipe Dias Paiva Rodrigo Cardoso 17:40 Hs

  Adélia Cursino  

    

 Avaliação de Investimentos em Pro-
jetos de uma Mineiradora: estudo 
de caso do projeto de expansão de 

1MTPA no Conc. II

 Laíse Ferraz Correia 14/12/11

Ana Paula Cordeiro Meireles Laíse Ferraz Correia Frederico Valle 20:10 Hs

 Adélia Cursino  

    

 Utilização do CFAR no Gerencia-
mento de Riscos de Instituições 
Não Financeiras: um estudo de 

caso aplicado na CEMIG

 Flávia januzzi 15/12/11

Larissa de Souza Faleiro Flávia Januzzi Laíse Ferraz Correia 18:50 Hs

 Adélia Cursino  

    

 A restrição da Capacidade no 
Transporte de Cargas do Modal 

Ferroviário Brasileiro

 Paulo Sanches 13/12/11

Fernanda B. De Almeida Dias Paulo Sanches Ludmila de Vasconcelos 19:30 Hs

  Felipe Dias Paiva  

 
FACEBOOK: Ferramenta de Marke-

ting Estratégico

 Bruno Maia 16/12/11

Patrício Barbosa Siqueira Pinto Bruno Maia Ítalo Brener 00/01/00

  Simone Marília Lisboa  

 Incubadoras Tecnológicas: princi-
pais critérios de seleção de empre-

sas

André Luiz Gomes André Luiz Gomes 14/12/11

Janaína A. De Aguiar batista Ítalo Brener 21:40 Hs

  Uajará Pessoa de Araujo  

Página 3 de 7



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GER AIS
COLEGIADO DO CURSO DE BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO

 Circulos de Controle de Qualidade: 

Possibilidade de Crescimento do 

Ser Humano

André Luiz Gomes André Luiz Gomes 14/12/11

Tatiana Kelly Nascimento Uajará Pessoa de Araujo 21:00 Hs

 Pia Coeli  

 Comparação das Decisões Financei-

ras: Formação em Ciências Exatas 

Versus Formação em Ciências Soci-

ais Aplicadas

 Felipe Dias Paiva 14/12/11

Solange Diniz Felipe Dias Paiva Frederico Valle 18:50 Hs

 Adélia Cursino  

    

 Avaliação do Custo da Revelação de 

Foto Digital no Tamanho 10 X 15 da 

Empresa Ubajara Digital

 Frederico Valle 14/12/11

Lucas braga Pessoa Frederico Valle Adélia Cursino 19:30 Hs

 Laíse Ferraz Correia  

 

Gestão Financeira: um estudo de 

caso da Administração do capital 

de giro na empresa Medeiros Alvim 

Materiais de Construção LTDA

 Frederico Valle 14/12/11

Tulio Barbosa de Medeiros Laíse Ferraz Correia 18:50 Hs

 Frederico Valle Fabrício  

   

    

 
PLR: Beneficio ou Malefício para o 

Trabalhador

 Luciano dos Santos Diniz  

Marco Antônio de A. Oliveira Luciano dos Santos Diniz Ludmila de Vasconcelos 13/12/11

 Amon Narciso 20:10 Hs

 

Análise da Viabilidade de implanta-

ção de uma Linha de Produção de 

Embalagens: estudo de caso em 

uma empresa de saneantes

 Laíse Ferraz Correia  

Pedro Eduardo L. Da Silva  16/12/11

 Laíse Ferraz Correia Nilton Gomes 20:10 Hs

   

  Ronan Quintão  

 A Configuração da Cadeia de Supri-

mentos e a Teoria dos Custos da 

Transação: um estudo de caso de 

 Uajará Pessoa de Araujo 14/12/11

Fabiana Clemente Rosa Lima Uajará Pessoa de Araujo André Luiz Gomes 20:10 Hs

 Pia Coeli  

Página 4 de 7



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GER AIS
COLEGIADO DO CURSO DE BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO

uma empresa siderúrgica.
    

 
Assédio Moral: um estudo de caso 

no serviço público

 Ludmila de Vasconcelos  

Jaqueline Daniela de O. Fonseca Ludmila de Vasconcelos Lilian Bambirra 13/12/11

  Amon Narciso 21:00 Hs

BANCAS DE TCC II – 2º SEMESTRE 2011.

CEFET-MG, Bacharelado em Administração - BANCAS DE TCC II- 2º SEM/11

ALUNO Titulo de Trabalho de TCC II Professor Orientador Banca DATA HORA

Vinicius Britsch Guimarães

Os Impactos de um Processo de 
Aquisição no Clima Organizacio-
nal da Empresa Adquirida: um 
estudo de caso no segmento da 

mineração

Samir Lofti Vaz
Samir Lofti Vaz
Lilian Bambirra

Ludmila de Vasconcelos
16/12/2011

19:30 Hs

Diego Antonio Coelho Mo-
reira Sabino

As Debêntures como Estratégia 
de Capitalização para as Empre-

sas Brasileiras
Laíse Ferraz Correa

Laíse Ferraz Correa
Frederico Valle
Thiago Caliari

15/12/2011

21:00 Hs

Marina Gusmão Marçal
Metodologias Estruturadas que 
Contribuem para o Sucesso de 
um Projeto de Desenvolvimento

Paulo Fernandes San-
ches Junior

Paulo Sanches
Felipe Paiva
Luciano Diniz

13/12/2011
18:50 Hs

Rogério Luís Pimenta Ribei-
ro

Um Estudo Empiríco da Teoria de 
Precipitação por Arbitragem no 
Mercado de Capitais Brasileiro

Laíse Ferraz Correa
Laíse Ferraz Correa

Flávia Januzzi
Thiago Caliari

15/12/2011

21:40 Hs

Geronídio Eduardo Os Impactos da Ginástica  Laboral Amon Narciso de Amon Narciso de Barros 13/12/2011 19:30 Hs

Página 5 de 7



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GER AIS
COLEGIADO DO CURSO DE BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO

Hermsdorff Neto em uma Instituição Pública. Barros
Luciano Snatos Diniz

Lilian Bambirra

Bárbara Caldeira de 
Carvalho

Qualidade em Serviços Bancários: 
Estudo dos atributos mais 
valorizados pelos clientes 

bancários aplicando-se o modelo 
SERVQUAL

André Luiz Gomes

André Luiz Gomes

Uajará Araújo

Pia Coeli

14/12/2011 18:50 Hs

Victor Mucida Miranda 
Rabelo

Processo de Formação de Preço 
de Venda do Eletrodo com Base 
nos Estudos de Custo Padrão e 

Reposição

Laíse Ferraz Correia Laíse Ferraz Correia

Marina Cursino

Nilton Gomes

16/12/2011 18:50 Hs

Carolina Calazans Lopes Fundo de Investimentos em 
Direitos Creditórios

Laíse Ferraz Correia Laíse Ferraz Correia

Marina Cursino

Nilton Gomes de Oliveira

16/12/2011 19:30 Hs

Gabriel Retes Sabugo

Determinantes da Estrutura de 
Capital das Empresas Brasileiras 

com Ações Negociadas em Bolsas 
de Valores

Felipe Dias Paiva Felipe Dias Paiva

Adelia Cursino

Rodrigo Cardoso

15/12/2011 17:00 Hs

Izabela Carolina Teixeira 
Rocha

Processo de Elaboração de layout  
de exposição de produtos no 

varejo

Ronan Torres Quintão Ronan Torres Quintão

Bruno Maia

16/12/2011 19:30 Hs

Página 6 de 7



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GER AIS
COLEGIADO DO CURSO DE BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO

Samir Lofti

Ludmila Tatiane Pereira 
Diniz

Análise do Precesso de 
Fornecimento  de Materiais 
Críticos em uma Indústria 

Metalúrgica

André Luiz Gomes

André Luiz Gomes

Uajará Araújo

Pia Coeli

14/12/2011 19:30 Hs

Douglas C. Moreira

Percepção de Valor e 
Satisfação de Clientes em 

Relação às Práticas de 
Marketing de Relacionamento

Deborah Oliveira 
Santos

Deborah Oliveira

Simone Lisboa

Bruno Lana

15/12/2011 18:50 Hs

Ramon V. Castro Diniz
As Metodologias de Formação 

de Preço Praticado pelas 
Empresas

Deborah Oliveira 
Santos

Deborah Oliveira

Simone Lisboa

Bruno Lana

15/12/2011 19:30 Hs

Página 7 de 7


